
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении межрегиональной 
научно-практической конференции 
на тему: «Актуальные вопросы терапии 
и общей врачебной практики»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения 
Калужской области на 2019 год и в рамках реализации мероприятий, направленных 
на совершенствование оказания медицинской помощи пациентам терапевтического 
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Огородниковой Н.В. -  заместителю министра, главному внештатному 
специалисту -  терапевту министерства здравоохранения Калужской области, 
организовать и провести 15 октября 2019 года в 14.00 межрегиональную научно - 
практическую конференцию на тему «Актуальные вопросы терапии и общей 
врачебной практики», согласно программе конференции (прилагается).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить 
участие в научно - практической конференции «Актуальные вопросы терапии и 
общей врачебной практики» врачей - терапевтов участковых, врачей общей 
практики, врачей -  кардиологов, врачей -  эндокринологов.

3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга» С.С. 
Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву, главному 
врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ 
«Медико - санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ 
УМВД России по Калужской области О.А. Пугачевой командировать для участия в 
работе конференции специалистов,

от 2019 г.

Министр



Приложение к приказу министерства 
здравоохран бласти

ПРОГРАММА
ч

научно-практической конференции

«Актуальные вопросы терапии и общей врачебной практики»

15 октября 2019 г. 14.00

14.00-15.00 Регистрация участников.

15.00-15.10 Открытие конференции. Приветственное слово: Огородникова 
Наталья Владимировна, заместитель министра здравоохранения Калужской 
области -  начальник управления развития здравоохранения, г. Калуга

15.10-15.30 «Пациент с хронической цереброваскулярной патологией - как 
повысить приверженность и объективно оценить результат лечения»
Щукин Иван Александрович, к.м.н., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии 
РНИМУ им. Пирогова, г. Москва

15.30-16.00 «Достижение целей в контроле сахарного диабета»
Калинина Евгения Андреевна, заведующая отделением эндокринологии 
Серпуховской ЦРБ, Окружной эндокринолог Московской области медицинского 
округа №5, Московская обл., г. Серпухов

16.00-16.20 «Отменить нельзя продолжить» - куда поставить запятую, или 
Сложное решение при «досаждающих» кровотечениях у пациентов с ФП, 
принимающих ПОАК»

Белоусова Юлия Владимировна, к.м.н., кардиолог, заведующая 
кардиологическим отделением Калужской областной клинической больницы, г. 
Калуга (Доклад подготовлен при поддержке АО «Байер». Баллы НМО не 
начисляются)

16.20-16.50 «Современные возможности лечения и профилактики 
респираторных вирусных инфекций»

Брусин Сергей Иосифович, к.м.н., доцент кафедры терапии ИПДО ЯГМУ, г. 
Ярославль

16.50-17.00 Дискуссия


